[image: image1.png]KPACHOAPCK

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САЯНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е  ( ПРОЕКТ )

00.00.2022                          пос. Саянский                                   № 00-00-р

О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Саянский Рыбинского района Красноярского края
В целях приведения Устава поселка Саянский Рыбинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом поселка Саянский Рыбинского района Красноярского края, Саянский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав поселка Саянский Рыбинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной и непостоянной основе

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, могут гарантироваться:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;

5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу, а также обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий;

7) пенсионное обеспечение за выслугу лет.

8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.

9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения – возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.

2. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета могут гарантироваться:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;

3) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа муниципального образования в связи с освобождением его от производственных и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, в размере, установленном уставом муниципального образования;

4) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;

5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий.

6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.

3. Депутату Саянского поселкового Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который составляет в совокупности 2  рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Саянским поселковым Советом депутатов.».

1.2. Статью 65 Устава дополнить абзацами следующего содержания:

«Высшее должностное лицо Красноярского края:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельсовета за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Красноярского края;

2) вправе отрешить от должности главу сельсовета в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Красноярского края предупреждения, объявления выговора главе сельсовета в соответствии с пунктом 1 настоящей части главой сельсовета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.».

1.3. Статью 66.1 Устава дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Высшее должностное лицо Красноярского края вправе обратиться в Саянский поселковый Совет депутатов с инициативой об удалении главы сельсовета в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу поселка Саянский.

3. Глава поселка Саянский обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании «Саянский голос».

Председатель Саянского поселкового                              Глава поселка Саянский

Совета депутатов

_________________К.В. Сазанович                                  __________А.А. Ступин